CÂMARA MUNICIPAL DE c. ÍAS
rADA

Idei
uw pftr« IcíJcs

lor-

ESTADO DO MARANHÃO
GABINETE DA VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

INDICAÇÃO N91033/2022

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, Digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE:

QUE SEJA DISPONIBILIZADA MATRÍCULAS ELETRÔNICAS PARA AS ESCOLAS DA

REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO.

JUSTIFICATIVA

Considerando as dificuldades no período de matricula de alunos nas escolas da rede pública

municipal de Balsas, dominante por diversos fatores. Desses fatores implica a dificuldade de

deslocamento e a necessidade do enfrentamento de filas para garantia de vagas,

desfavorecendo príncipalmente os responsáveis por alunos da zona rural que frequentam as

escolas na zona urbana. Portanto sabendo que a internet é acessível a maioria destas

pessoas seria de grande valia esse atendimento online para a realização das matrículas.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 24 DE NOVEMBRO DE 2022

SíK?eírar^^
Vereadora autora (PP)

El

CAMARA municipal de balsas - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com